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Ön Söz

Sultan II. Abdülhamid Dönemi’nde (1876-1909) dik-
kate şâyân bir rol oynayan ve Sultan’ın en yakınındaki 
görevlilerden biri olması hasebiyle devrin önemli 
devlet adamlarından biri olarak kabul edilen Başkâtip 
Tahsin Paşa’nın hatıratının hemen başında, şöyle bir 
bölüm görülür:

“Said Paşa’nın [Sadrazam Küçük Said Paşa] baş-
kalarına ait muvaffakıyâtı kendisine mâl edinmek 
husûsundaki itiyâdının bir delili, Bağdat Demiryolu 
imtiyazı mukavelenâmesindeki fâideli maddeleri kendi 
saʻyi ve muvaffakiyeti gibi göstermesidir.

Bu mukavelenâme akd ve teâti olunduğu zaman-
lar Zihni Paşa Nâfia Nâzırlığı’nda bulunuyordu. Said 
Paşa’nın bu iddiasına cevap olarak Zihni Paşa “Beyân-ı 
Hakîkat” unvanlı bir kitap neşretmişti. Bu kitapta Said 
Paşa’nın iddiasının muvâfık-ı hakîkat olmadığı sarîhan 
yazılıdır. Filhakika o zaman Alman siyaseti bu hattın 
iki tarafına Alman muhacirleri iskân ve buralarını bir 
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projelerinden biri olan Bağdat Demiryolu projesini 
konu edinmektedir. Tahsin Paşa’nın bahsettiği gibi, 
bu projenin yapım aşamasıyla dönemin Sadrazamı 
Küçük Said Paşa (1838-1914) ile devrin Ticaret ve 
Nâfia Nâzırı Mustafa Zihni Paşa (1838-1912) alakadar 
olmuşlardır. Fakat sonradan Said Paşa’nın hatıratının 
yayımlanmasıyla görülmüştür ki, Said Paşa bu önemli 
projenin hayata geçirilmesinde kendisini en büyük pay 
sahibi olarak gösterir. Hâlbuki Başkâtip Tahsin Paşa’nın 
da belirttiği gibi bu projenin şartlarının belirlenmesinde 
ve mukavele aşamasında etkili olan asıl isim Sultan 
Abdülhamid tarafından bizzat görevlendirilen Nâfia 
Nâzırı Mustafa Zihni Paşa’dır. Bu konuda hakkının 
yendiğini düşünen ve Said Paşa’nın hatıratında projeyi 
kendi eseri gibi gösterdiğini gören Mustafa Zihni Paşa, 
bir müdafaaname tarzında “Beyân-ı Hakîkat” adlı 
küçük bir risale kaleme almıştır. İşte elinizdeki bu 
kitapta Mustafa Zihni Paşa’nın Bağdat Demiryolu 
projesi ile birlikte Hicaz Demiryolu gibi Abdülhamid 
Dönemi’nin çeşitli konularına taalluk eden muhtasar 
eseri Türkçeye aktarılarak istifadeye sunulmuştur.

Bu eseri Osmanlıca aslı ile birlikte yayımlayan 
Dün Bugün Yarın Yayınları’na ve bilhassa bu tür eser-
lere ilgili olduğunu bildiğim değerli arkadaşım İrfan 
Güngörür Bey’e teşekkür ederim.

Dr. Emre Gör 
İstanbul, 2025
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Alman müstemlekesi hâline ifrağ etmek, açık tabir ile 
Hindistan yolu üzerinde Alman siyaset ve kuvvetinin 
müdahalesine zemin hazırlamak maksadını takip edi-
yordu. Alman muhacirlerinin hat boyunda yerleşme-
lerine müsaade etmek çok tehlikeli bir şeydi. Sultan 
Hamid buna hükümetçe asla müsaade edilemeyeceği-
nin kat’i ve açık ibâre ile hiçbir şek ve tereddüde ma-
hal bırakmayacak bir sarâhatle mukavelenâmeye der-
cini emretmişti. Diğer taraftan hükümetçe her ne vakit 
arzu olunursa bedeli bi’t-tesviye hattın mübâyaa edile-
bileceğine dâir mukavelenâmeye bir fıkra ilâvesi ve bu-
nun imparator [Alman İmparatoru] tarafından musad-
dak bir sened-i resmî ile Almanya hükümetince tevsîki 
için Zihni Paşa’ya taʻlîmât-ı kat’iye verilmişti. Gerek 
bu maddeler ve gerek sâir esaslar Zihni Paşa tarafından 
bi’l-müzâkere ve hayli müşkilât ile temin edilmiş idi. Bu 
hakikatler meydanda iken Said Paşa’nın bunları da ken-
dine mâl edinmesi Zihni Paşa’yı o kitabı yazmağa sevk 
etmiştir. Zihni Paşa, kitabını şu cümle ile bitirmektedir:

‘Said Paşa’nın hatıratından bana taalluk etmeyen 
aksâm hakkında harf-i vâhid söyleyecek değilim; bu 
vazife asr-ı hâzır tarihini yazacak olan müdekkıkîn-ı 
ahlâfa mevdûdur.’ ”1

Anlaşıldığı gibi Tahsin Paşa’nın hatıratının bu 
bölümü Sultan II. Abdülhamid Dönemi’nin önemli 

1 Tahsin Paşa, Sultan Abdülhamid (Tahsin Paşa’nın Yıldız Ha-
tıraları), Boğaziçi Yayınları, 5. Baskı, İstanbul, 1999, s. 118-
119.
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Beyân-ı Hakîkat

Meclis-i Aʻyân Reîsi Saʻîd Paşa Hazretleri 21 ve 22 
Kânûn-ı sânî sene 325 târihli «Tanin» gazetesiyle neşr 
etdikleri iki makâlede Bağdad hattından bahs ederek 
mukâvelenâmeye esâs olan müzâkerât hakkında bir-
takım beyânâtda bulundular ki hülâsa-i müfâdı kum-
panyaya lehimizde olarak kabûl etdirilen mevâddın sırf 
eser-i saʻi mahsûsları olduğunu söylemekden ibâretdir. 
Bunların müşârun-ileyhce hizmet-i zâtiye gibi gös-
terilmesi Nâfiʻa Nezâreti’nin vazîfesini îfâ etmemiş 
olduğu ve Sadâret’in müdâhalesi olmasa menfaat-i 
devletin Nezâretce kasden veya min-gayr-ı kasd imâte 
edileceği maʻnâsını işrâb ediyor; o zamân Nâfiʻa 
Nezâreti uhdeme mevdûʻ idi. Saʻîd Paşa Hazretlerinin 
tasvîb buyurdukları vecihle hareket etmeleri ictihâd-ı 
zâtiyelerine âid bir mesʼeledir; fakat istedikleri noktaya 
irtikâ için şahs-ı âcizâneme taarruz etmelerini biʼ-tabiʻ 
tecvîz edemem. Bunu kendileri de tecvîz buyurmazlar 

BEYÂN-I HAKÎKAT

MECLİS-İ ÂʻYÂN REÎSİ  
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